
７　その他

（１）適切なケアと業務のやりがい等を味わえる職場にするには

　①全体

　②職場別

　「高齢者に対し、適切なケアができ、職員も業務にやりがいや充実感を味わえる職場にするた
めには、どのようなことが達成されるといいと思うか」の問いへの回答は、「仕事量に見合った職
員数の配置　372件」が最も多く、次いで、「施設経営者の理解　286件」、「良好な職場の人間関
係　206件」であった。そのほかでは、「賃金の改善　105件」、「研修の機会の確保　39件」となっ
ていた。

図7-1-2　適切なケアと業務のやりがい等を味わえる職場にするには（職場別）
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有料老人ホーム
・ケアハウス

その他

無回答

経営者の理解 適正な職員数 賃金の改善 雇用の安定

良好な人間関係 研修機会確保 身近な相談者の確保 家族との連携

その他 無回答

図7-1-1　適切なケアと業務のやりがい等を味わえる職場にするには（全体）
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その他

無回答
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　③年齢別

　④業務別

図7-1-3　適切なケアと業務のやりがい等を味わえる職場にするには（年齢別）

20.4%

23.8%

23.3%

35.5%

35.7%

27.6%

35.5%

37.2%

33.6%

38.1%

12.7%

9.9%

11.3%

5.9%

25.8%

20.5%

16.3%

14.8%

14.3%

5.0%

4.3%

2.4%

1.4%

1.8%

2.7%

2.7%

2.4% 2.4%

3.0%

2.6%

0.8%

2.3%

3.3%

0.5%
4.5%

1.2%

2.0%

1.1%

2.4%

0.3%

0.7%

1.4%

0.7%

2.4%

1.2%

1.7%

0.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

３０歳未満

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳以上

経営者の理解 適正な職員数 賃金の改善 雇用の安定

良好な人間関係 研修機会確保 身近な相談者の確保 家族との連携

その他 無回答

図7-1-4　適切なケアと業務のやりがい等を味わえる職場にするには（業務別）
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その他

無回答

経営者の理解 適正な職員数 賃金の改善 雇用の安定

良好な人間関係 研修機会確保 身近な相談者の確保 家族との連携

その他 無回答
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